m ij

B. JOANNIS

de aure popularis causa fecisset, ille di-
uina gloria tribueret. Ioannes tum col-
lectis gemmarum fragmentis oravit, &
tam integræ quam prius fuerant, gem-
ma existerunt. Quo miraculo Craton
& duo illi adolescentes obstupefacti, cre-
diderunt, venditisq; gemmis, precium
egentibus erogarunt. Idem cum totam
Assiam religione nostra imbueret, bar-
baris quos infideles, vocamus seditione
concitata, in templum Diana pertra-
ctus est, ut ei immolaret & sacrum fa-
ceret. Ipse autem hanc eis conditionem
proposuit, ut si illi Christi templum Dia-
na & fide implorata cuerenter, ipse Dia-
na sacrificaret: sin ipse appellato inuo-
catoque Christi nomine Diana templio
funditus tolleret, illi Christo crederent.
Quæ cum maiori parti placuissest condi-
tio, egressique essent omnes è templo, ut
primum Ioannes orare caput, & tem-
plum corruat, & Diana simulacrum
communitum est, Aristodemus autem

VITA.

92

quidam pontifex erat tum sacerdotum,
qui recognita ita populum concitauit,
ut una pars cum altera prælio decerta-
re constitueret. Quod cum moleste ferret
Apostolus, ad Aristodemum adiit, que-
suiusque ab eo quia tandem ratione ipsius
animum ita infestum placare posset: Ille
ita demum se & omnem animi iracun-
diā ac ferociam depositū, & Chri-
sto quem Deum prædicaret, crediturum
Pollicitus est, si venenum quod daturus
esset biberet, nec ei quicquam mali affer-
ret. Accepit conditionem Apostolus,
quem ut vidit Aristodemus tanta si-
ducia prædictum, quod facilius eum a su-
cepto consilio deterret, duobus se da-
turum esse dixit, cui ut primum bibis-
sent, necarentur. Ne hoc quidem Ioan-
nen deterruit. Aristodemus ad procon-
salem veniens, duos petiuit, qui crimi-
ne capitis damnavi erant. Hi cùm pri-
num venenum biberunt, spiritum edi-
derunt. Ioannes autem poculo accepto

m iij

B. IOANNIS

cum signum crucis expressisset, magna
fortique animo cum totum venenū haui-
sisset, nihil mali sensit. Omnes mirari,
Deumq; laudibus efferre. Aristodemus
autem nondū sibi satis altum esse dixit,
nec animo suo satis fieri posse, nisi eos
ipsoſ, qui mortui essent, ab inferis ex-
citaret. Tum Apostolus ei tunicam ſuā
tradidisse dicitur, quam cum Aristode-
mus accipiens quereret, cur eam trade-
ret, an eo pacto ipsum facilius ſibi aſſen-
ſurum putaret, ille quo facilius ſe vi-
ctum fateretur, acceptam iuſit mortuis
adhibere, ac dicere ſe ab Apostolo Chri-
ſti miſſum, ut reuiuiferent. Quæ cùm
dixiſſet, statim ſurrexerunt. Proconsul
& Aristodemus vniā cùm ſuis omni-
bus tam iniuste rei miraculo impul-
ſi, ſacris discipline religioniſque no-
ſtre initiati ſunt. Non erit alienum
hoc loco aliquid commemorabile quod
Eusebius ex Clementis Alexandrini li-
bro quodam prolatum, de Ioāne ſcribit,

Eusebius in
iſt. Eccle.

VITA.

93

exponere. Ioannes cùm ex iſula Patmō
revocatus eſſet, rogari ſolitus erat, vt fi-
nitimas etiam ecclēſias illuſtraret. In eo
munere cùm eſſet, ad quandam urbem
venit, in qua omnibus peractis ſolemni-
bus iſtitutis, cùm adolescentem quen-
dam bene affecto corpo rorāque ele-
ganti, ſed nimis acri ingenio preditum
conſpicatus eſſet, eam pontifici eius loci,
qui paulo antea iſtitutus fuerat, ſum-
mo studio commendauit, cuius ſe rei te-
ſtem & Deum & ecclēſiam habere di-
xit. Ille omnem ſe curam diligentia-
que adhibitum eſſe promiſit. Eadē
cūm apostolus ſepe dixiſſet, Ephesum
reuerterit. Pontifex ille adolescentem ſibi
a tanto apostolo commēdatū domi ſue
educauit, erudiuit, ad extrellum etiam
ſalutari aqua expiavit. Tum vero pau-
lo indulgentius & lenius habere ado-
lescentem & tractare coepit. Quod ille
ut intellexit, cum aequalibus versari li-
berius coepit, quoruſ coſuetudine corrū-

E. JOANNIS

pis, voluptatisque illecebris delimitus;
nihil prius habuit, quam ut virtutes fu-
geret ac odisset, vita sequeretur et ama-
ret. Primum quidem cum coniugio-
rum epulis, apparatuque alliciunt. de-
inde nocturnorum furtorum socium at-
sciscunt, post etiam ad maiora sta-
gitia pertrahunt. postremo eum ita l-
li instituunt & inficiunt, ut quasi ex-
quis freni impatiens, nullum esset fa-
cinus tantum, nullumque scelus, quod
no non suscipiet libenter, & perficeret
libentius. Quinetia eum se in eo genere
certaminis praefluit, ut statim ei disci-
pulo contigerit omnes magistros longe
multumque superare. Quid multa? Eis
auctor est, ut siue sciariorum, siue pre-
donum ex se manum instituerent, cuius
ducem se ac antesignanum fore profie-
retur. Interea Ioannes rogatur ut ad
illam ipsam urbem veniret. Ad eam
ut venit, compositis confectisque rebus
omnibus, quarum causa accersitus erat,

VITA.

94

Pontificem adit, ab eoque repetit pignus
quod apud illum deposuisset. Ille qui pe-
cunian a se repeti quam non accepisset,
existimaret, primum mirari. deinde cu
Ioannem eiusmodi putaret, qui nec fal-
lere sciret, nec querere vellet, quod no
tradidisset stupore quodam hcerere. Ioan-
nes qui illum harentem animaduerte-
ret, reposcere se dicit eum adolescentem,
quem non ita pridem illi maximo stu-
dio commendasset. Senex tum lachrymis
profusis, eum mortuum esse dixit, quo
autem mortis genere, cu rogaretur, Deo
mortuum esse respondit, sceleratum e-
nim & facinorosum evasisse. Eum la-
tronum & sciariorum ducem cum il-
lis montem quandam occupasse. Eo nun-
cio ita perturbatus Apostolus suis
dicitur, ut lacerata veste, percusso que
capite cum ingenti gemitu, ei dixerit,
O bonum animi fratri custodem! sta-
timque sibi equum Sterni, & ducem
iuneric dari iubet. Concesso equo, ad

B. IOANNIS

montem properare cœpit. Eo cum peruenisset, prædones qui in insidiis erant, eum occupant. Ille cum nec elabi ex eorum manibus, nec usquam diuertere niteretur, magna tantum voce clamare cœpit, se de industria eo venisse, tantum ad se ducem suum adducerent. Veniebat iam armatus ad certam ut sperbat predam, cum eminus agnito Ioanne, pudore prohibitus non est ausus accedere sed quanta potuit celeritate fugere cœpit, quem Apostolus subditis equo calcariibus, fugientem secutus, at ergo quærebatur, quid fugeret conspectum patris filius: cur inermem senem armatus iuuenis. hinc bono animo eum esse iubet, spem ei magnam reliquam etiam esse dicit: se præterea rationem illius redditurum, & mortem pro illo libenter subiturum, quemadmodum probobis eam Deus pertulisset. Itaque tantum insisteret, & crederet. Se enim missum esse à Deo. Restitit ille tandem,

VITA.

95

vultuque demissō, primum arma abiicit, deinde ingentem vim lachrymarum profundere cœpit, postremo se ad pedes accidentis ad se apostoli misit: magno gemitu, suspiriis, lachrymis deuigne, veniam precatur, cum interea dextram qua multos se interfecisse reputabat, occuleret. Apostolus iuris iurandi sacramento veniam se a Deo impetraturum pollicetur, prouolutusque eius pedibus, dextram quam ille cedis conscientia quæ eum angebat & torquebat, osculebat, osculans quasi pænitentia iam expiata eſet, ad ecclesiam cum reuocat, & reducit. Tum vero crebris ieuniius, precibusque una cum eo suscepitis & seruatis, veniam quam ei pollicitus erat, a Domino impetrare contatus est, admixtis interim crebris sermonibus consolandi causa, quibus eius effratos mores leniebat: nec ante desstitut, q̄ cum omnino pænitentia mutatu, & cor rectū, ecclesia proficeret. Hoc Ioannes fa-

E. IOANNIS
etō suo docuit, quanta curē sibi esset
peccatoris salus. Ut autem benevolen-
tiam peccatoribus quāniū penē, ut ita
dicam, desperatis ac comploratis pre-
bebat, sic eis qui Christianam religio-
nem fidēmque pertinaciter oppugnabat,
ita resistebat & aduersabatur, ut rei
nullius cum eis societate coniungi vel-
let. Ad quod Irenaeus libri tertiū tertio cā-
pite, vñq in re tradidit, ex qua de cā-
teris conjecturam facere possumus. scri-
bit enim fuisse etiōn tum cū libros qui
aduersus hæreses inscripti sunt, com-
poneret, qui sē à Policarpo Ioannis hu-
ius discipulo audiuisse dicerent, cū
Ioannes ipse Ephesi ad balneas lantan-
di causa veniens Cerinthum hæreti-
cum animaduertisset, eum re infectā q̄
primum discessisse, quòd vereri sē di-
ceret, ne balnea, in quibus Cerinthus
veritatis hōstis esset, conciderent. Idem
eodem & libro & capite ecclesiam E-
phesinam à Paulo fundatam esse tra-

VITA.

96

dit, Ioānēmque in ea urbe & ecclesia us-
que ad Traiani tempora remansisse. Eun-
dēmque scribit eiusdem libri capite pri-
mo extremo Euāgeliū suū tum scri-
psisse, cū Ephesi esset. Quanquam Do-
rotheus in ea est sententia, ut dicat Euā-
geliū ab eo in Patmo insula scriptum
esse, & per C. iūm Ephesi ab illo edi-
tum. Que autem ei causa Euāgely scri-
bendi post Matthaeum, Marcum, & Lu-
cam fuerit, docet Hieronymus. Sit e-
num eum scripsisse, vel quòd tum iam
ortæ essent hæreses Cerinthiorum, &
maximè Ebionitarum qui Iesum ante
Mariam non fuisse affererent, ob eāmque
causam à diuinitate coactum fuisse ca-
pere exordium, vel quòd cū trīu quo-
rum modo mentionem feci, Euāgelia
euoluisset, probarit illa quidem, sed cum
vnius tantum anni Christi res gestas,
in quo etiam mortem perpetus esset, ex-
positas ab illis offendissem, ea sibi que
ille superioribus duobus gesisset, ex-

Doroth.

Hieron.

B. IOANNIS

ponenda commemorandaque censuerat. scripsit etiam tres epistolas, primam ad omnes Ecclesias, alteram ad quendam mulierem quam dominam etiam vocat, & ad eius liberos, tertiam ad Ca-
ium. Eas Ecclesia universa probavit, Ioannique apostolo attribuit. De vita quam logissimam sanctissimamque tra-
duxerit, diuturnitate, id est quendam vixe
rit, varia traduntur. Dorotheus quidem
eum annos 90, id est centum & virginis
ti explesuisse, tribuit. Communis nunc o-
pinio est, eum nouem & nonaginta vi-
xisse. Nam ex eo quod Hieronymus tra-
dit, eum octauo & sexagesimo post Chri-
sti mortem anno excepsisse est vita, lon-
gam eius etatem fuisse intelligimus:
quam vero longa fuerit, plane non in-
telligimus, nisi quod minimū ad centesimū
ferē peruererit. Neg. enim eū Christus
tum cum puer esset, delegit, sed mat-
iorem viginti annis. De morte autem ei-
ius hoc ab ecclesia traditum accepimus.

palam

VITA

97

Palam enim ac publicè in templis ante
mille annos, quantum ex librorum an-
tiquitate intelligi licet, canitur. Is ergo
Paulo ante diem festum paschæ octauo
et sexagesimo à Christi morte anno ut
Hieronymo placet, Christum una cum
condiscipulis visus est videre, aut vi-
dit potius, inuitantem ipsum ad conui-
nium suum, cui iam condiscipuli adhi-
biti erant. Quem ut vidit & audiuit,
Pasis manibus primum ei gratias egit
quod ad se venisset, quem sciret maxi-
mo sui desiderio teneri. deinde eum ob-
noxie rogauit, ut se ad epulas & con-
uinium suum transferret, ut esset cum
condiscipulis suis eum quibus ipsum in-
venisset. Tum ei Christus pollicitus esse
dicitur se ad diem festum paschæ qui
ad paucos dies futurus esset, esse ventu-
rus. Itaque ad eum se ipse compararet,
terramque defodiēdam curaret, in qua
se ipse componeret & inhumaret. Ita-
que Dorotheus ait Ephesi eum se ipsum

n

B. IOANNIS.

Dei voluntati ac praecepto parentem,
sepelisse. Hieronymus autem eum ad verbum sepultum esse scribit. Quo autem modo, congruenter ius quae de Ecclesia passio ante dixi, exponam. Die igitur constituo prescriptoque a Christo, omnes eos qui sacerdotum ordinem complebat, conuocasse, atque in specum se abiecisse dicitur, ac praecepisse, quemadmodum Gre. Turon. Gregorio Turonensi pontifici qui milles ferè abhinc annis fuit placet, ut secundum circunstantes, humo contegerent. Quod cum factum esset, tantum ibi lumen repente extitisse dicitur, ut nihil precepit omnes qui aderant, cernere posset. Eo autem subtratto, ferunt cum in fossa quidnam reliqui esset scrutari essent, eos mannam tantum farinæ candorem imitantem reperisse: eamque ex sepulcro illius sua etiam memoria manare solitam idem Gregorius scribit, que eam habaret, ut per uniuersum orbem longè latèque deportata, medicinā et

VITA.

98

grorum morbis afferret. Idemque auctor est, in cuiusdam montis urbi proximi cacumine, quatuor parietes sua etiam memoria extitisse, intra quos ille semper populi peccatis Deum placare solitus esset. Quinetiam cum ad euangelium scribendum eum, delegisset locum, & illum petisse, ut nullus eò è celo imber, quoad opus institutum absoluisset, descenderet, & miraculis illud ad suam etiam etatē perseverasse scribit. Augustinus autem explanans illum librum extremum, qui Euangeliū inscribitur, commemorat etate sua famam constantem fuisse, in sepulcro eius terram sensim scaturire, et quasi ebullire solitam, quod quamobrem fiat, non audet certum aliquid pronunciare.

August.
in Ioanne.

VITA BEATI MATTHAEI APOSTOLI

Ioachimo Peronio Benedi-
tino Cormieriac
no auctore.

Marcii. I.
Luc. 5.

Matth. 4

Matthaeus publicanus, cui & Le-
ui, quemadmodum Marcus et Lu-
cas commemorat, nomen fuit. Alphai
ut ait Lucas, fuit filius. Is primum ex
communi discipulorum numero fuit,
deinde ex eo a Christo ad apostolicam
dignitatem honoréisque electus. In nu-
merum quidem Discipulorum ascri-
ptus fuit hoc modo. Cum ipse publica-
nus, ut dicit, esset publicanus, mun-
nus exequeretur, eum Christus, ut se-
lectaretur, hortatus est, quod ille non
grauate illico fecit, introduxitque do-
mum suam Christum, ubi ei adhibi-
tis multis publicanis aliisque homini-
bus quorū de vita pharisei male exit-

VITA.

99

simarent, coniuinum apparauit. Quod
cum pharisei, qui Christi facta calum-
niandi causa obseruabant, animaduer-
tissent, illud ei ut probrum obücere cæ-
perunt, quod cum publicanis peccato-
ribusque veseretur. At ille eam illo-
rum calumniam ita vel elusit, vel di-
luit, ut diceret, non valentibus medico
opus esse, sed agris. Atque hoc quidem
modo se Matthaeus in Christi discipli-
nam traxit. Apostolorum autem duo-
decim numerus non ita sensim aequalis
& expletus fuit, sed duo decim, quorū
est Matthaeus, simul ex communi disci-
pulorum numero delecti atque adeo sele-
ctum fuerunt, Luca teste: cum Christus
nocte in oratione in monte quodā Luce. 6.
consumpta mane ad se omnes accer-
uit. Non est quod hoc loco dicam, Mat-
thaeum ex quo Christum secutus sit, nū
quam ab illo discéssisse, testēisque ac
spectaculare eius miraculorum, totius
vitæ etiam initiatorem, socium itineris
nisi

B. MATTHAEI

ac laborum, curarum, angorum parti-
cipem fuisse. hac enim ei sunt cum ce-
teris communia. Itaque ad ea quæ ad
eum propriè pertinent, festinat oratio.
Cum illud tempus venisset, quo Chri-
stus suos omnes, atque in his maxime
duodecim uniuersum orbem peragra-
re docendi euangelij causa voluit, dini-
sis inter se ex praescripto afflatique spi-
ritus prouincys, Aethiopia Mattheo
obtigisse dicitur. Hui ille primo quo-
que tempore venit, ac primum in urbe
& maxima nobilissima commoratus
est, in qua magi duo Zaroës et Alpha
xat falsis quibusdam manib[us]q[ue] editis
operibus in eam sui admiratione Aet-
gyptum regem cum populo excitau-
rat, ut eos deos esse crederet. Matthaus
autem primo suo aduentu, eorum pre-
stigias frandesque apperuit, atque re-
felliit. Nam & eis quos illi excacasse
videbantur aspectum, & furdis audi-
tum, restituebat. Angues quos in ho-

VITA.

100

mines ita concitabant, ut grauisima
vulnera infligere viderentur, expelle-
bat, vulneraque curabat. Erat tunc
in eadem urbe, Candaces Eunuchus re-
ginae, qui à Philippo baptizatus fuis-
se in Actis apostolicis dicitur. Is cum Act. 8.
Mattheum h[oc] omnia facere ani-
maduertisset, prouoluit se ad eius pe-
des. Deumque laudauit, qui misericordia
esset populi sui, quem cum Magi in er-
rorem induxisserent, ipse per Aposto-
lum suum ab errore ad rectam viam
reuocauisset. Recepitque eum domum
suam, quod amici illius ac necessarij
confluere cuperunt, auditoque vita
verbo, crediderunt, salutarique aqua
expiati sunt. Plures inde partim mi-
raculis non iis modo que paulo an-
te commemorauit, sed nouis aliis que
maxime in agrorum curatione ver-
sabantur, adducti, partim singulari il-
lius eloquentia, religionem disciplinam
que nostram comprobarunt. Itaq[ue] Cä-
n iij

daces Eunuchus ille, tot linguarum in eo cognitionem admiratus rogare cum cœpit, ut exponere vellat, qui fieri posset, ut ille cum Hebreus esset, tamē tam plenē linguam Græcam, Aegyptiacā, Aethiopicānque nosset, ut earum homines ipsi concederent. Tū Matthæus homines inquit, quondam principio generis sui, uno sermone omnes vos fuisse, corūmque arrogatiā fecisse, ut unus in multos eosque dissimiles sit, variōsq; diuisis. Arrogatiā ante fuisse eiusmodi, ut turrim communī consilio adificarent, cuius fastigium cælū ptingeret. Quod cum Deus animaduerteret, eum tantam linguarum sermonūmque varietatem repente eis admisiisse, ut quid quisque diceret, aut velle, nemo homo aliis nec ipse intelligeret, nec aly explicare posset. Hoc linguarum multitudinem initium habuisse, hoc quasi supplicio hominum temeritatem & audaciam tantam retardata-

tam ac repressam fuisse. Neque enim hanc viam esse quæ recta ad cælū ferret, sed eam quam Christus Dei filius in mundum venies ostendisset. Eum enim decimo quam in cælum ascēdisset die, misisse ad ipsum & condiscipulos spiritum sicutum, quo afflati variis liguis apud homines, qui tum Hierosolymam ex omnibus penē imperij conuenerant, Christi virtutes beneficiāque in genus hominum prædicasset. Se enim & rationem qua humanam naturam ille asumpsisset, exposuiisse, et eū natū ex matre virgine, ab eadē educatū, cū tringita annos natus esset, baptizatum, inde tentatum à diabolo, deniq; in crucē attum narrasse tertio inde die ab inferis mortuisque excitatum, quadragesimōque ipsis spectantibus vi sua cælos scandisse, eum ibi à dextra patris sedere, unde esset tandem aliquando venturus, ut homines pro suis quenque meritis iudicet. Non igitur se istas tan-

B. MATTHAEI

101
tū quatuor linguas, sicuti putaret, nos-
se, sed omnes omnium gentium quasē
que adirent. Nunc ergo turrim adifi-
cari, non lapidibus, sed Christi virtuti-
bus. Omnibus qui Patris, Filij & sp̄i-
tus sancti nomine baptizarentur, adi-
tum ad turrim quam Christus adificat
uiſit, patere, unde facilis in cælum a-
scensus ostenderetur. Hac atque talia
cum misticō sermone Matthæus dispe-
rere, venit qui nunciaret magos duos
aduentare cum singulis draconibus, qui
ore flammæ redderent, naribus auris
sulphureas spargerent, quarū odor te-
rrimus homines enecaret. Matthæus
statim signo crucis intētato, egredi ca-
pit, que cū Candaces Eunuchus phibe-
ret, admoneretq; vt sibi potius consule-
ret, atq; ē specula tuō feras conspicare-
tur, Tu vero, inquit, qui times, in specu-
la cōſte: ego qui nihil timeo, in publico
pdeo. Vix dicēdī ſinē fecerat, cū aperiſ-
foribus dracones atq; magos qui eos se-

VITA.

102

quebatur, cōſpicit, Ferā autē ut primū
Matthæu animaduertirūt, ad pedes il-
linus cubātes ſomnoſe ac quieti dederūt.
Tū apostolus per ridiculū magis, vbi
ſt, inquit, ars veſtra? Excitate eos ſi po-
teſlis. Evidem ſi Christum dominum
non rogaſsem, furor quem in me conci-
tauitis in vos omnis retortus recidiſſer.
Cumq; illi arte ſua dracones expegeſa-
cere conarentur, diuq; id tentātes nihil
proficerent, Matthæus hoc artis eorum
effe negauit, hoc ſe facile poſſe facere, di-
xit eosque ita p̄ceptis ſuis parituros,
vt deponita iracundia, eiectoque furore
quām primū ad luſtra ſua redirent.
Hoc populus orare, loco precari, vt ſe à
bestiarum furore quem expertus eſſet,
liberaret. Tum Matthæus Christi nomi-
ne qui ex ſpiritu ſanctō natuſ eſſet, ac
Maria virgine, quēmque Iudas apoſto-
lus Pharisæorū libidini dedidiſſer, quē
illī poſtea cruci ſuffixiſſent, qui ſepul-
tus tertio die quām mortuus eſſet, exci-

tatus esset ab inferis & mortuis, qui
cum discipulis quadragesima diebus ver-
satius esset, eisque omnia quae ante mor-
tem dixerat, commemorasset, qui deni-
que quadragesimo quam excitatus fui-
set a mortuis die, ad celos condescen-
set, unde aliquando rediret, ut viros
mortuosque indicet, spiritum Dei ad-
iurasse dicitur, ut dracones excitaret,
excitatos iuberet ita repetere sua lustra
ut nihil cuiquam mali ac detrimenti
afferrent. Cum his verbis repente fer-
discesserunt, nec ex eo tempore a quo
quam vix sunt. Tum hortari eos qui
circumstabant, caput, ut a dracone dia-
bolo liberari vellent se enim a Deo sa-
luti eorum causa missum esse, ut reli-
cta idolorum superstitione, se ad vera
vnus Dei religionem converterent, qui
omnia creasset. Deum enim, hominem
quem primum condidisset, una cum u-
xore quam ex illius costola fixisset, in
paradiso collocasse. Paradisum autem

que altissimos montes superaret, celo-
que vicina esset, locum amoenum esse:
in eo nec senectuti, nec morbo, nec his
miseris, calamitatibus & malis qua-
sentiam locum esse, omnia iucunda
illic ostendit grata omnia & ex animo
sententia eueniare. Addidit hoc etiam,
cum primi illi homines in tam ameno
loco a Deo collocati fuissent, diabolum
tantum in eos statim inuidia exarsisse,
propter Dei imaginem & similitudi-
nem quam in eis cerneret, ut serpentis
anguisque specie, ad mulierem accedessem,
nunquam eam destiterit vel diuinitatis
quam illis promitteret specie illicere,
quoad persuaseret, ut fructum a Deo
pana capius vetitum comedere, quod
erat. Adamus ab uxore pelleatus et
decepitus fecisset. Que cum Deus ani-
maduisset, illos primos homines ab
eo ex loco perpetuae iucundaque vite,
in hunc calamitatis misericordia plenum
expulso esse supplicij causa. Non ta-

B. MATTHAEI

men eos, eorumque posteros a Deo neglectos esse, sed tam charos habitos, ut ad extremum Dei filius pro singulari eximiisque erga nos benignitate, homofieri diuinitate receta, minimi dubitauisset. Natum enim eum esse ex Maria virgine, cum spiritus sancti virtute conceptus esset, sicut angelus ei predixerat, fore, ut virginalis in ea castitia quam Deo voulisset, salua permaneret. Idque multo ante, a Salomone predictum fuisse, cum diceret: sapientiam Dei, id est Dei filium, sibi dominum adificauisse. Hoc etiam constantem fuisse, ut quemadmodum Adamus filius compositus, fuisse ex terra, quae virgo esset, cum nec peccato contaminata, nec sanguinis effusione polluta, nec mortui ullius sepultura inquinata ante fuisse, sic Dei filius qui Adamus restituere ac redimere voluisse, ex virgine nascetur. Arg. ut ille a diabolo contra Dei preceptum vescedo vicitus fuisse

VITA.

104

set, ita hic iejunando diabolū vinceret. Quinetia superattū cum esse ab illo patierat, quam ad flagra, ad colaplos, ad spuma, ad coronam spineam, denique ad crucem voluerit peruenire, vici se mortem oppetendo, ut cœlos nobis resurgo aperiret. cum nemini dubium esse debet, quin animi sanctorum ex corporibus excedentes illuc conuolarebant. Extrema eius oratio fuit, qui vellet, a morte ad vitā redire, & ad paradisū, unde Adamus parens noster electus, hic nos procreauerit. Aperiisse nobis Christus paradisi portas, ut ad patriā reuertamur, in qua mors nihil poscit, in qua nullus miseria locus sit, nullus macrori, sed letitia & gaudium, quod nulla tēpora nec tollere, nec obruere possint. Cū hac aliaque eiusdem generis Matthæus peroraret, repente tumultus quidam tristitia luctusque plenus exortus est. Eserebatur enim cū gemitu omnium Regis filius, ad cuius funus cū ingenti multitudi-

B. MATTHAEI

dine duo quoque magi illi conuenerat.
Qui cum illum ab inferis excitare fru-
stra conati essent, suadere Regi cæperunt,
ut filium qui ad deorum concilium ra-
ptus esset, in deorum numero reponeret,
eius templū & dicandū curaret, in quo
illus statua poneretur. Quod cū Can-
dace Eunuchus intelligisset, ad regi-
nam adiens, ei suspirans, ut magos in cu-
stodiā trāderet, Matthēumque acce-
seret, qui se filium mortuum a mortuis
excitaret, magos quorū sceleribus ma-
la omnia in ciuitate enemirent, viros
exuri iuberet. Accersitur Matthēus,
cum honore introducitur, Euphrinīsa
regina supplex eum rogare, ut filium
suum excitaret. Se enim credere illum
a Deo salutis hominū causa missū esse
eiūsa esse discipulū, qui et mortuus vita
restauisset, & ab omnibus solo impe-
riō mōrbos omnes depulisset. Itaque si-
bi non esse dubium, quin si illius nome
appellauisset, filius mortuus, restauisse-
ret,

VITA.

105

stolus fidem Reginæ admiratus hac ei
dicisse fertur. Eam profiteri se credere,
quæ nondum ex ipsis ore verbum ul-
lum audiuisset. Itaque hoc sibi persuaderet,
excitatum iri filium ab inferis.
Cūq; in cœlū manus tendisset, Deus,
inquit, Abraham, Deus Iſaac & Ia-
cob, qui in mundum salutis noſtre can-
sa filium tuum unigenitum misisti, ut
& nos ab errore abduceret, & te no-
bis Deum verum ostenderet, rogo te ac
deprecor, ut hunc excites, ut hi Deum
Præter te præpotentem esse nullum cre-
dant, & quæ dixi vera esse intelligat.
Cūmque hæc perorasset, manum mor-
tui comprehēdit, cum his verbis, Do-
mini mei Iesu Christi qui cruci suffi-
xus est, nomine, Euphrono (erat enim
hoc nomen regis filio) reuinisce, & sur-
ge. Statimque reuixit, cum summa pa-
tris regis & volūtate, & admiratio-
ne. Itaque confestim coronas & pur-
purā ei deferri iubis, preconesque mi-
0.

E. MATTHAEI

fit, qui ex toto imperio suos accerferet, ut Deum in hominum specie ac figura latenter cernerent. Fit concursus hominum innumerabilium, qui cum cereos, & lampadas deferrent, thuraque incendere vellent, exhibito vario sacrificiorum genere, tum Matthæus ne id facerent prohibuit: se enim non Deum esse, sed domini sui Iesu Christi seruum, a quo missus esset, ut ipsi relicta simulacrorum, que colerent, superstitione & errore, ad veri Dei cultum religioneque renocarentur. Quis si ipsum hominem eis similem Deum esse credarent, quanto magis eum Deum esse credere deberent, cuius se ipse seruum esse prædicaret? cuius etiam nomine regis filium excitasset ab inferis? Itaque cum hæc ipsi ratione atque animo vera esse pericerent, aurum & argentum coronasque aureas e conspectu ipsius tollerent, in templumque Deo vero adfiscarent, in quod ad Dei verbum audiendum con-

VITA.

106

uenirent. Hæc illius verba ut Dei oraculum accipientes, tantum architectorum operariorumque numerum adhibuisse dicuntur, ut intra dies triginta opus perfectum absolutumque sit. Templo autem nomine, ut ita dicam, Resurrectionis imposuit, propterea quod filii regis excitatio ei adfiscando occasione attulisset, tres & viginti annos illic prefusisse, atque presbyteros & diaconos instituisse, ciuitatibusque episcopos preposuisse, & complura tempora fundasse dicitur. Salutari etiam aqua & Aegippū regem expiant, & Euphisiā reginam, & Euphronomiū que excitauit, & Iphigeniam eorum filiā, que, ut mox dicetur, ab eo dem Christo dicta virgo permansit. Quoniam autem longum est exponere, quot cæcū afflictum reddiderit, quod leprosos curauerit, quot paralysi liberauerit, quot denique a mortuis excitauerit, quam religiosus Aegippus rex fuerit, quam

B. MATTHAEI.

proba eius uxor regina, hic quam ob causam quoque modo morte pro Christo obierit, narrari melius est. Aegippius quidem, cum admodum senex in sancto proposito permanens, excessu seruè vita, Hirtarchus regnum adeptus est. Is Iphigeniam Aegippi filiam in matrimonium accipere cupiebat, idque se facile ab Apostolo impetraturum esse sperabat: quanquam enim eam non solum Christo consecratam videbat, verum etiam iam amplius ducentis virginibus prepositam, tamen eius animi facile Matthæi auctoritate commoueretur: abducique posse existimabat. Itaque hac spe fiduciæque fatus Apostolum adiit, eique dimidium regni pollicitus est, si hoc virgini in animum induxisset. Hoc illi Apostolus primum nec pluè concessit, neque denegauit, sed eum tantum admonuit, ut consuetudinem Aegippi seruans, qui omni sabbato eò conueniret, ubi verbum

VITA.

107

Dei prædicaret, ipse virgines omnes que cum Iphigenia essent conuocaret: tum illum auditurum, quot coniugium laudibus ornaret, ipsumque Deo gratum acceptumque esse doceret. Omnes cum conuenissent, Matthæus hortatus est, ut & attente audirent, que dicturus esset, & memoria, quæ iam audissent, tenerent. Hirtarchus, qui hac Apostolum dicere arbitratur, ut Iphigenia animum ad ea quæ de coniugio quod initura esset, prepararet, laudibus eum efferre caput, de iisque rebus cum iis quos secum adduxerat, communicabat. Facta rursus audience, ita Apostolus exorsus est: Viderent illi, quam longè oratio progressa esset, ut etiam cædem recte fieri posse doceret, cum is occiditur, qui si ipse solus imperfectus non esset, multos innocentes occideret. Sic Goliam occisum esse, sic Sisaram, sic Lamanum, sic Olofernem, sic denique imperfectos

o iy

B. MATTHAEI

esse, qui eorum sedibus ac regnis insidias parassent. Itaque coniugia etiam dum inirentur, præclaris honestisque actionibus & officijs ornari, si iustè, si legitimè, si sanctè, si integre intrentur. Quod si sponsam regis eius seruus usurpare audeat, is non solum peccare, sed etiam tam graue scelus admittere dicitur, ut quam primum viuus exuratur, non quod coniugium omnino ineat, sed quia regis aut domini sui uxorem usurpet: sic Hirtarchus rex (ad eum autem orationem cōuertisse dicitur) cum Iphigeniam regis cui successisset filiam seiret, Regisque cælorum sponsam, & sacro velamine consecratam, quo tandem modo posset potentiori erectam, in matrimonio ducere? Hirtarchus qui adhuc Apostoli verba omnia laudauisset, tum iracitiae facibus concitatus, discedisse dicitur. Ipse vero multò alacrior cœptum sermonem persecutus est, cum ceteros.

VITA.

108

ad audiendum non minus quam anteā paratos vidisset. Regem dixit, qui in orbe terrarum dominatur alios tenebat, haud diuturnum imperium tene-re posse, Regis autem qui cælis præ-
eset, eternum esse dominatum & imperium. Eundemque ut latitia gaudiique maximo eos qui ipsi fidem ser-
uant, perfundit, & afficit, ita eos acerrimis suppliciis afficere, qui ab illius fide deficerent. Quod si re-
gis ira & furor pertimescendus es-
set, quid de Deo existimare debe-
rent? præsertim cum hominis ira si-
ue tormentis, siue ignibus, siue ferro
& sanguine satietur, ad quoddam
tempus duret, diuina autem ultio
semipiterni ignis in scelestos suppli-
cium statuerit? Itaque dominum no-
strum Iesum Christum suis præcepis-
se, cum in conspectum regum pro-
cessissent, ne eos timerent qui cum

o. iij

B. MATTHAEI

verberauissent & interfecissent, nihil quod præterea facerent, haberent: eum metuerent potius, qui cum occidisset, & perdere posset, & in gehennam mittere. Iphigenia tum spectante populo se ad pedes Apostoli misit, oravitque eum eius nomine cuius apostolus esset, ut sibi sociisque virginibus omnibus, que domino ipsis sermonem consecratae essent, manus imponeret, quo facilius minas regis possent contemnere. Ille eius precibus adductus, Christique praesidio ac spe fretus, contempto regis odio, velum omnium capitibus apposuisse dicitur, Deumque orasse, ut illas famulas suas, quas ex omni numero bonus pastor ad seruandam ornandamque perpetuae virginitatis castimoniam elegisset, ipse custos direct, atque tueretur, & ad omnia vir tutum munera & officia due sapientia ita excitaret atque prepararet, ut victis carnis illecebris, coniugisque no-

VITA.

109

legitimis repudiatis, vinculo quod res nulla soluere posset, cum Christi colligarentur. Haec atque alia eiusdem generis cum Apostolus virginibus illis bene precatus esset, missæ sacro peracto, ad aram in qua Christi corpus conferat, reuersus est: ibi cum pugnis manibus præcaretur, cum lictor ab Hirarcho rege missus, securi percussit. Quod ut populus accepit, statim ad palatium cum igne proficisci cepit, ut ligna & sarmenta circundaret, ignemque subiiceret, quo incendio totum deflagraret. Obuiam fuit populo suenti sacerdotes omnes ac clerici, qui hortati sunt ne id facerent, quod voluntatem diuinam offenderet. Petrum enim apostolum cum districto gladio Malchi cuiusdam auriculam præcidisset, a Christo ne par pari referre videatur, obiurgatum esse, atque auriculam suo loco integrum sine ullo doloris sensu restitutam. Itaque Aposto-

B. MATTHAEI

Stoli martyrium latis animis celebra-
rent, & quid Deus constitueret, expe-
ctaret. Iphigenia autem Christi virgo,
quicquid auri & argenti & gemitum
habuit, id cum ad sacerdotes attulisset,
ea omnia se ita conferre dixit, ut cum
dignum Christi Apostolo templū a-
dificarent, quod reliquū eſset, e gentibus
erogarent. Sibīq; dixit certame remque
cum Hirtacho fore. Quod nō ita mul-
to post accidit. Hirtarchus enim omnium
nobilitā uxores ad eam proficiēti inſit,
quod eārū ſtue preciō ſtue cohortatio-
niō illā ſlecti adduciāt, poſſe ſperaret, ut
ipſi in matrimonio collocaretur. Quo
cum illa nullo modo deduci poſſet, ma-
gos connocat, qui eam dæmonum pre-
ſidio uſi raperent. Sed nihil ars eorum
poſtit. Itaque alia via rem agreditur.
Incendere conſtituit locum in quo
Iphigenia una cum ceteris virginibus
die nocturna Deo ſeruiebat. Nec vero
ſubiecti ignes nocere poſuerunt, flan-

VITA.

110

māg circum domum tātum apparuit.
Quin etiam angelus una cū Matthaeo
vīſus eſe dicitur, qui Iphigeniam bono
animo eſſe iuberet, nec ignem timere,
qui in eum à quo paratus erat, redun-
daturus eſset. Vix angelus finem dicen-
di fecerat, cum ventus ortus eſt, qui ſuo
impetu flammam à domo virginis ad
regis palatium tranſtulit, ut consum-
ptis omnibus ipſe cum filio quem vītu
habebat, & gre potuerit euadere. Quan-
quam multo illud ſupplicium leuius ei
accidisset, quam quo affectus eſt. Nam
& in illius filium caro dæmon inuasit,
atque intravit, cuius impulsu cum ad
Apostoli ſepulcrum magno imperu cu-
curriſſet, manibus a tergo vinctis, eum
paterna crimina & ſcelera cogebat co-
ſiteri: & ipſum elephantia totum in-
fecit, quem morbum cum medici adhi-
ti curare non poſſent, ipſe vi morbi
coactus, in gladium incubuit. Quod vt
reſciuit populus, magnam ex morte il-

B. MATTHAEI

Quod verescuntur populus, magnam ex morte illius cepit voluptatem, f. atremque Iphigenia, Beiorum nomine, qui sororis opera à Matth. co aqua salutari expiatus erat, regalem potestatem administrare voluit. Is cum quinque & viginti annos natus regnare cœpisset, ad tres & sexaginta imperium prorogavit. Duobusque suscepis liberis, unum exercitu p̄fécit, alterum regni heredem instituit. Ita pace in Ecclesia Aethiopie constituta, Republica Christiana illuc Matth. ai meritis ac precibus amplificata est. Scripsit Evangelium, quod eius nomine circunfertur, Hebraico sermone.

vt ait Hieronymus, quod incertū est quisnam postea in Gracum conuerterit.

Beati

III

BEATI BARTHOLOMAEI APOSTOLI VITA, Iacobimo Peronio Benedictino Cormœriaceno auctore.

B^rartholomaeus primum Christi discipulus, deinde apostolus fuit. Ei India (neque enim in libris qui Nō iū testamenti nomine inscripti sunt aliud de eo scriptum est) ei inquam India prouincia, qua orbis finis & terminus est, obtigit, in quam ut venit, templum quoddā ingressus est, in quo Idolum et simulacrum quod incole Astartorum nuncupabant, erat eiusmodi, ut se homines quoniam morbo afflitos curaturū profiteretur. Sed curatio quā adhibebat, non vera erat, sed quādam eius quae homines captabat, similitudo. Neque enim quenquam curabat, sed cum eos quos in morbi coniecerit, torquere & excruciare desineret, homini-

B. BARTHOLOMAEI

bus hoc ipso curare videbatur. Primo autem Bartholomaei aduentu simulacrum, aut porius demon qui in eo latebat, nec responsu dare, nec cuiquam ex iis quos in morbum coniecerat, subuenire poterat. Itaque cum indices maior agrorum multitudo in templum curationis causa confluenteret, quorum nemo villa ratione remedium inueniret, coacti sunt sacerdotes ad proximum oppidum venire, atque a deo qui ibi colebatur, querere, cur deus quem ipsi colerent, iam responsum nullum daret. Respondet Beretus (hoc enim deo nomen erat) ob eam causam illum iam loqui non posse, quod ibi esset Bartholomeus⁹ Dei apostolus, Cumque rogarent quisnam ille esset, & qua ex re eum possent inter noscere, Amicum veri Dei eum esse ait, ob eamque causam venisse in illa provinciam, ut omnia deorum numina euerteret: eius barbam prolixam esse paucis iam canis distinctam, nigrum capil-

VITA.

112

litum, carnem candidam, nares instas, flaturam iustum, pallium album. sex & viginti annis, vestem eius nec sordes contraxisse, nec sensisse vetustatis iniurias. Centies interdiu totiesque noctu flexis genibus ab eo Deum veru rogar. se ab eis petere, ut eum cum inuenissent, rogarent, ne eo migrans eodem supplicij genere se afficeret, quo in Astorotum collegam ipsius animaduertisset. Illi cum deus conticuisset, redierunt, cumque magna cum diligentia Apostolum quererent inter peregrinos, forte quidam quem demon agitabat, magno clamore Bartholomeum nomine appellare coepit, ac palam dicere, se illius precibus incendi: quod cum Apostolus audisset, imperauissetq; ut obmutesceret, & abiaret statim & obtemperauit ille, & homo curatus est. Erat tum in ea prouincia Polinius rex, qui cum a Bartholomeo ex corpore huius hominis facodemonem ex-

B. BARTHOLOMAEI

pulsum esse auditio[n]e accep[er]et, filiam
quam dæmon torquebat ad eum mi-
sit, rogans, ut quem admodum Eustium
(ei enim homini quem curauerat, hoc
nomen fuit) ab eo morbi genere libe-
rasset, sic filia quam charissimā habe-
ret, subueniret. Virgo autem ita à ma-
lo genio agitabatur, vt præ dolore o-
mnes morderet, & quos arripere pote-
rat, disperget. Itaque catenis vincita
ad Apostolum adducta est, quam vt
vidit, eam solui iussit. Ministri hoc
se facturos pernegarunt, quod nemo ad
eam accedere, nemo eam attingere au-
deret. Eos ille primum obiurgat quod
cum hostem qui in virgine esset, vin-
ctum & constrictum teneret, ijsse eam
etiam tenerent. Deinde eis imperat, vt
ad eam accederent, eamque soluerent,
ac abluerent, & postridie prima luce
ad se introferrent. Illi cum dicto au-
dientes fuissent, dæmon ita expulsus
ejectusque est, vt eam postea nun-
quam

VITA.

113

quam agitauerit. Rex ne tanto beneficio
accepto immemor ingratisq[ue] videretur,
ei camelos auro, argento, gemmis, vesti-
busque onustos muneri misit, que om-
nia cùm Apostolus diligenter quaesi-
tus, inueniri minime potuisset, reportata
sunt in palatium. Postridie prima luce
occlusis foribus Apostolus in regis cu-
biculum cùm solus esset, introisse dici-
tur, eique dixisse, frustra se ab eo cùm
auro, & argento quaesitum esse, cùm ea
omnia illi requirant, & desiderent, qui
terrena sapiant & querant, cuiusmo-
di nihil ipse requereret. Itaque se hoc si-
bi ipse persuaderet velle, Dei filium na-
sci voluisse ex virgine, cuius initium an-
te orbem conditum à Deo patre esset,
qui que naturis omnibus tam iis que cer-
nerentur, quam iis que aciem oculo-
rum effugerent, principium dedisset. Vir-
ginem autem eam, ex qua natus esset, o-
mnem viri concubitum declinasse ac
repudiasse semper, primamque omnium

P

B. BARTHOLOMAEI

Deo virginitatis votum nuncupasse.
Ad eandem missum à Deo Gabrielens
archangelum in cubiculum quod occlu-
sum esset venisse, eumq; cùm illam metu
percusam cerneret, hortatum esse ne ti-
meret, quòd ipsa a Deo gratiam inis-
set tantam, tamque ei grata esset, ut fi-
lium & conceptura & paritura esset,
quem Iesum vocaret, quia filius sum-
mi Dei diceretur. Illa vero iam metu
deposito constanter rogasse, quid id fie-
ret, cùm Deo virginitate castimoniam
que vobisset, ad eaque angelum respon-
disse, spiritus sancti illam munere &
opere non viri semine concepturam esse
atque parituram. Itaque quod sanctum
ex ea nasceretur, id Dei filij vocatu
ri nomine. Hac etiam Bartholomaeus Po-
limio regi patefecit, huc Dei filium cùm
natus esset, se trigesita annos natu, pa-
sum esse tentari a diabolo eo, qui pri-
mum hominem viciisset, cùm ei auctor
fuisse, ut fructum quem Dens venuis-

VITA.

114

set, ederet. Itaque eum ad se accedere
propterea passum esse, ut quemadmodum
Adam, id est primo homini per mulie-
rem suassisset, ut vesceretur, & comedit
ob eamque causam ex paradiſo in hunc
mundum exili⁹ suppliciique causa ex-
pulsus, omne hominum genus propaga-
uit & genuit: sic huic cum suassisset, ut
lapides quos ostenderet, in panes, si filius
Dei esset, conuerteret, & ederet, victo-
riam qua potitus erat, ieiunantis virtute
const. antiq; amitteret, cùm ei res-
pondisset, Non solo pane hominem, sed
omni etiam verbo quod ex Dei ore exi-
ret, vivere. Aequum enim fuisse, eum à
virginis filio vinciri, qui filium virginis
ante viciisset. Hoc loco Polimius A-
postolum rogat, cur primam virginem
vocasset eam, ex qua homo & Deus
natus esset. Ille cùm gratias Deo pri-
mum egisset, quid regimentem ad se
audiendum dedisset, ita respondit, pri-
mum hominem Adamum dictum es-

B. BARTHOLOMAEI

Sez terrāque ex qua factus compostrū-
que fuisset, & matrem eius, & virgi-
nem fuisse, propterea quod nec sanguine
humano adhuc polluta contaminatā-
que fuisset, nec ad cuiusquam mortui se-
pulturam aperta. Itaque consentaneum
fuisse, id quod iam dixerat, ut qui filii
virginis, id est terra, viciisset, is a virgi-
nis filio vinceretur. Viciisse autem illum,
quod arte & fraude egisset, vt Ad-
amus contra Dei praeceptum vesceretur,
ob eamque causam expulsum eum esse
ex paradiſo, quod ei redditus postea non
patuisset. Hunc autem virginis filium
egisse, vt artem diaboli & experiretur
& vinceret, vt cælum homini victo-
ria sua aperiret. Nec verò eius tempe-
rantiam ante quadragesimum diem dia-
bolum tentare cœpisse, quod ita existi-
maret, ac secum reputaret, si quadrage-
simus die minime esuriret, illud certum
fore diuinitatis argumentum: si intra
illud tempus esuriret, hominem eum es-

VITA.

115

se, qui ea quæ homines, pateretur. Mul-
tiique alia Apostolus de illa triplici ten-
tatione & victoria commemorauit, eā-
que omnia eo pertinere voluit, vt doce-
ret ad extremum quemadmodum & qui
tyrannos vincunt, suos mittere solerent
qui in omnibus locis quæ illi usurparēt,
insignia victoria ipsorum statuerent:
sic Iesum Christum qui diabolum ty-
rannum superauisset, apostolos suos mi-
ssisse in omnes prouincias, vt & diabo-
lum eiusque ministros, qui in status te-
plorum habitarent expellerent, & ho-
mines qui eos colerent, ex illius qui vin-
ctus esset imperio ac potestate eriperent.
Itaque argentum & aurum se contem-
nere ac pro nihilo putare, sicut Christus
ipse contempserat, quod ibi diuites esse cu-
perent, ubi solam eius imperium domi-
naretur, in quo nec languori nec mor-
bo locus esset, nec tristitia, nec mortis,
sed contra vitam ibi beatitudinem, fe-
licitatem, latitudinem, sempiternam vi-

p ij

BARTHOLOMAEI

gere. Quo factum esse dicebat, ut eum primum in eius templum intrasset, dæmonem qui responsa dare solitus esset, ab eius angelis qui ipsum mississet, vincitum & constrictum teneret. Quod si salutari lauacro expiari vellet, fore, ut quanto malo caruisset, cerneret. Quod quò facilius comprehendere, & intelligeret posset, inubebat eum audire, qua arte eos, qui in templo ægrotarent, dæmons qui primum hominem vicisset, curare videretur. Dicebat ergo diabolus arte & fraude sua agere, ut homines in varios morbos incidenterent, ac tum denique eis suadere solitum, ut simulacris idoliisque crederent, atque ut animos eorum dominatu suo teneret, tum denique morbos immittendi finem cum facere solitum, cum lapidem aut metallum deum suum esse dixissent, quod illi curare nuncuparent. Tum vero quoniam constrictum eum ipse teneret, et si essent qui deum suum

VITA.

illum esse profiterentur, cum tamen responsa nulla dare posse. Quod quò facilius re intelligere & probare posset, promisit Apostolus se imperaturū dæmoni, ut & in statuam rediret, & se vincitum esse, nec responsa dare posse fateretur. Rex postridie prima luce pontifices ei sacrum facturos respondit, sequente ad futurum, ut rem tam mirabilem & inusitatam cerneret. Postridie conueniunt pontifices, prima luce, ilque ut primum sacri instituta agere cœperunt, dæmon magno clamore ne id facerent prohibere caput, se enim catenis igneis vincitum & constrictum ab angelis Iesu Christi teneri, quem Iudai in crucem sustulissent, cum eum à se morte multari existimarent: illum autem de morte eiusmodi triumphum egisse, ut & dæmonum principem catenis igneis vinixerit, & tertio die victor reuxerit, & discipulis suis crucis signum dederit, eosque in uniuersum orbem mi-

B. BARTHOLOMAEI

serit, in hisque Bartholomaeum qui ipsum constrictum teneret petere se maiorem in modum, ut illum etiam atque extiam rogarent, ut ipsum alio profici sci pasteretur. Tum apostolus ea omnia eum confiteri coegit, que de morbis & diuinitatis professione illum regi paulo ante pollicitum esse dixi. Quia cum omnia demon plane confessus esset, tum apostolus omnes qui aderant, hortari moneret que cœpit, ut viderent, quem ipsi Deum coluisse, & à quo se curari putassent. Itaque eo contempto, iam Deum verum colerent, qui & ipsos creasset, & in celis habitaret. Quod si eum pro ipsis rogare vellent, & vt omnes agri curarentur, impetrare, ipsi simulacrum deiicerent & confringerent. sic enim fore, ut & templum Christo consecraret, & eos aqua salutari Christi nomine expiraret. Regis iussu omnes simulacrum funibus aliisque machinis auellendum curuerunt, quo cœterisque minoribus dia-

VITA.

117

boli opera, id iubente apostolo communis, omnes clamare, Vnum Deum prepotentem esse, quem Bartholomaeus predicaret. Ipse tum passus sublatifque in celum manibus, Deus inquit, Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, qui filium tuum Deum Dominum nostrum misisti, ut nos, qui peccati serui eramus, sanguine suo redimeret, & tibi filios quereret, qui idem versus Deus ex hoc cognoscet, quod semper idem es, & immutabilis permanes: Vnus es Deus pater, sine origine & ortu, unus etiam filius, unus unigenitus, Dominus noster Iesus Christus, & unus spiritus sanctus illustrator & auctor animorum nostrorum, hinc Iesus Christus suo nomine hæc viam nobis dedit, ut omnis generis morbos cureremus. te vehementer etiam atque etiam rogo, ut omnis haec multitudo hominum salutem assequatur, teque omnes Deum unum esse cognoscant, qui per Christum salutem restituas. Quæcum dixisset, an-

B. BARTHOLOMÆI

gelus circuinuolasse dicitur, & digito
in quadratis lapidibus signum crucis
sculpisse, cum hac oratione, Hoc Deum
a quo missus esset, dicere, quemadmo-
dum illi morbis curarentur, sic se tem-
plum mundare & expiare omni sorde,
eoque quem apostolus in solitudinem
misisset. Polimius rex tum vna cum
uxore & duobus liberis, exercitu om-
nique populo aqua salutari expiatus
est, abiecitque ornatum regio apostolum
sequi cœpit. Quod cum Astyages eius
frater maior natu pontificum opera re-
sciuisset, misit vna cum eis mille arma-
tos qui eum comprehensum ad se addu-
cerent. perductus autem cum ab eo ro-
garetur, si ne esset, qui ipsius fratrem er-
uerisset: Non, inquit, euerti eum, sed
conuerti: & si ne esset, qui deos lares con-
fringendos curasset: sed, demonibus qui
in eis erant imperasse respondit, ut ip-
si idola futilia communueret, ut omnes
homines relicto errore Deum verum,

VITA.

118

qui in caelis esset, agnoscerent & cole-
rent. Cū q̄ Astyages rex apostolo dixiſ-
set quemadmodum fratri auctor fuſiſ-
set, vt Deo suo contempto, illius Deum
coleret, ita ſe facturum, vt ipſe relicto
Deo ſuo, ipſius deo crederet & immo-
laret. Apostolus deum quem illius fra-
ter coleret, ſe vinclatum & conſtrictum
offendisse reſpondit, & feciſſe, vt ſimu-
lacrum ſuum confringeret. Itaque ſi hoc
ipſum Deo quem coleret facere poſſet,
eadem opera illum factum, vt Deo ip-
ſius immolareſſi nihil tale, Deo cuius
seruus eſſet, facere poſſet, ipſe autem deū
illius confringeret, ita denique Deo il-
lius crederet. Hac cum Bartholomeus
diceret, nunciatum eſt regi, deum ſuum
cecidife, atque in multas partes fractum
atque distractum: quo ille nuncio adeo
conturbatus eſt, vt & purpurā qua in-
dutus erat, ſciderit, & apostolū fustibus
cadi excoriari primum, deinde ſecuri
ſeriri iuſſerit. Rex autem Polimius cum

B. BARTHOLOMAEI

populo veniens, eius corpus magno cum honore extulit. Nec vero Attages diu scelus hoc inultum tulit. Tricesimo enim à morte die arreptus à dæmonio, in templum apostoli venit, cùmque pontifices eodem morbi genere afflitti & correpti secuti sunt, in quo omnes intra paucos dies ex illo morbo mortui sunt. Corpus autem apostoli diu illuc in summo honore fuit, maximaque veneratione, quoad Barbari, id est, qui à nostra religione abhorserent, cùm moleste ferret illud à nostris, ut Grægorius pontifex Turonum scribit, colli, inuidia odioque impulsu, clam è sepulcro sublatum, in aliud quod plumbeum esset, conclusum, in mare eiecerunt cùm hac oratione, Populum nostrum iam non decipes. Sed prouidentia diuina factum est, quemadmodum idem scribit, ut aquis conuenientib⁹ delatum sit ad insulam sicilię que Lipara dicitur: Quo cùm peruenisset putes factum esse Christianis & impera-

119

tum dicit, ut illud colligerent, ac condenserent, ab eisque templum eo loco quo situm sit magnificum miroque opere edificatum esse, in quo tum cùm hac ipsa proderet, coleretur cum maxima eorum utilitate, qui eius fidem implorarent.

VITA BEATI THOMAE APOSTOLI, IOACHIMO PERONIO BENEDICTINO CORMARIACE - NO AUCTORE.

Thomas quidem qui à Ioanne in E. Ioan. 20. uangelio Didymus appellatur, quo primum tempore se ipse in Christi discipulam tradiderit, aut a Christo vocatus sit, diuinis literis mandatum non est. Hoc autem ex iisdem intelligi licet, eum ex communi Discipulorum ordine ac numero ad apostolatus dignitatem una cum aliis undecim euectum & elatum fuisse. Is quanto in magistrum amore

B. THOMAE

flagraret, tum declarauit, cum, lan-
guente Lazaro Mariae Martha que fis-
tre, eorum rogati ad illum curandum
Christus se ire velle discipulis exposuit.
Nam cum ceteri eum à suscepso pro-
posito que consilio deterrenerent, quod in Iu-
dam venire constitueret, unde vix
saluus & incolimis è iudeorum ma-
nibus elapsus esset, multaque alia ipse
de Lazari morte primum obscurè, deinceps
aperte dixisset, unus Thomas condi-
scipulis, ut Ioannes commemorat, hec
dixit: Eamus & nos, cum eoque moria-
mur. Hoc quidè unum de Thoma ante
Christi morte scripta diuina commemo-
rant. Cum autem tertio quām in cruce
actus esset, die, a mortuis inferisq; Chri-
stus excitatus fuisset, idem pene amoris
singularis in eundem documentum ut
mihi quidem videtur, dedit. Cū enim eo
ipso die quo excitatus est, vesperi Chri-
stus eo in loco in quē eius discipuli habi-
tandi gratia conuenissent. & unde Tho-

VITA.

120

mas abeset, ceteris se ostendisset, eique
redeunti condiscipuli se dominum vidis-
se narrarent, eis se ille habitum fidem
ante negauit, quam vulnera, & plaga-
rum cicatrices & vestigia non solum
vidisset, verum etiam tractasset. Amis-
tis enim etiam, non solum diffidetis aut
dubitatis hæc videtur oratio. Nam eo-
dem nos animo esse solemus, cum ren-
que nobis chara esset, amissimus. Tum e-
nim si recuperatam in luctu inuentam
que audiamus, aut nos rideri putamus,
aut certè id fieri posse vix tandem ali-
quando, aut ne vix quidem credimus.
Quod si aliqua ex parte culpandus est,
accusandisque diffidentiae, quippe qui
toties a magistro in spem vocatus esset,
fore ut tertio die excitaretur, hanc tal-
em sine dubitationem, sine diffiden-
tiam, clarissima illa eius professio
quam octavo inde die Christum pla-
gas ei tractandas, manusque viden-
das dantem, & Dominum, & Deum

B. THOMAE

Suum agnouit, non solum compensare, sed multum etiam superare debet. Atque haec tamum literis diuinis de illo scripta inueni. Quae autem sequuntur, et si ex libro cuius author non nominatur, de prompta sunt, tamen quia passim ab Ecclesiis legitur, comprobare debemus. Igitur cum missio sancto spiritu, apostoli prouincias instinctu diuino docendae religionis veritatisque causa sortirentur, Thomae India diuinitus hoc modo obtigit. Gundaphorus Indiae rex cum palatium edificare miro eoque Romano opere instituisset, Abanem qui ad id opus architectum præstantisimum conquereret, Romanum misit. Is cum Cesare venisset, a Christo rogatus esse dicitur, quid venisset quae re eum illo causa adduxisset. Cum respondisset, missum se a domino Indiae rege, ut architectum peritissimum locaret: Est, inquit ille, milie seruus, quia ea in arte excellit. Credit primum Abanes, Thomamque sibi tra-

VITA.

121

sciscit, deinde eum rogat, num seruus eius esset, a quo esset traditus. Ad haec Thomas, Ego, inquit, si eius seruus non essem, cum me tibi tradidi: restituisse. Nunc quia seruus illius sum, non quod mihi libet facio, sed domini voluntati morem gero, eiisque preceptis pareo. Nec vero unus ego seruus eius sum, sed unus ex milibus, qui omnes illius commodis ita inservimus, eiisque rem sic procuramus, ut ex artibus quas quisque multas variisque nouit, prouincias omnes obeuntes quicquid lucri fecerimus, id illi sine fraude paremus atque afferramus. Dum haec inter se ambulantes agunt, ad nauem perueniunt, qua consensu rursus sermonem ultro citroque conferunt. Abanes prior, quid ille in arte præcipuit tenereret, rogat, quod eum dominus suus ceteris prætulisset. Tum se Thomas iacere fundamenta, que nunquam vetustas consumeret, dixit, parietes construere et erigere quae nun-

B. THOMAE

quam collaborerentur, facere exedras & speculas ciuiusmodi, quæ lumen deesse aut desiccare nunquam paterentur. fabricam totius edificij ita erigere, ut excelleret. Sedifia autem est extrinsecus non magnam speciem pulchritudinem, præferrent, at intrinsecus mira specie præstare. Quid pluribus, inquit, tibi artem meam prædicem efferramusque laudibus? Quicquid marmore aut structura effici potest, in eo me genere excellere & præstare profiteor: & si quos misbi discipulos trades, diligenter erudiam. Cumque Abanes & magnum dominum esse qui huiusmodi seruos haberet, dixisset, & quis rege præstantiorem atque sapientrem, Est, inquit Thomas, ita ut sis. Est enim unicus patris filius, qui regnum tenet atque imperat in excelsis montibus, quo nec hostis villus, nec morbus, nec passertas egredi posse potest accedere. Hæc atque similia cum Thomas narraret, secundis vatis usi cōcento cursu Andra-

VITA.

122

nopolin urbem appellant. Tum forte rex eius loci, quod filiam suam nuptui tradebat, quo magnificentior celebriorque apparatus esset, per præcones omnes omnium ordinum conditionumque homines ad nuptiarum solenne coniunctionem conuocabat, hac lege ut si quis absuisset, ipsum offenderet. Itaque Thomas & Abanes cum ceteris peregrinus conueniunt. Mensa omni genere ciborum instruuntur, coniuncti cives oculos in peregrinos quos nūquam viderant. Tibicenjuria interim qua India erat, circuncursabat, vt tibiæ modis singulos coniunctas oblectaret. Cūq; ad Thomam venies, hominem nec edentem, nec libentem animaduerteret, diutius aduersa stetit, ex eoque illius habitu statim Hebreum esse intellexit. Quod suum de illo iudicium aperto testimonio declarauit, nam Hebraicè canere coepit, Vnum esse Deum Hebraeorum, qui omnia creauit, marisque effuderit. Thomas hæc audiens,

B. THOMAE

vehementius, orare, admoneretque pueram, ut hæc eadem verba, que vera es-
sent repeteret. Tum vero is qui pocula ministrabat, cernens Thomam nec
vescentem, nec bibentem, colaphum ei infregit. Thomas autem Hebraico ser-
mone dixit, satius esse, ut ei in futura
vita, in qua nullus esset supplicij finis,
ignoscetur, & in hac pœnas quæ ad
tempus durarent, eiusmodi penderet,
ut & ipse interiret, & manus qua colaphum infregisset, derosa a canibus in
medium conuiuum inferretur. Hanc
Thomas Hebraico, ut dixi, sermone vo-
cem misit, quo factum est, ut prius ex psal-
triam nemo intelligeret. Itaque cum pin-
cerna ut aquam deferret, egressus, &
leone interfactus esset, canisque manum
illius in mediū conuiuum intulisset, vir-
go quæ rem ita ut ab apostolo predicta
era euensis animaduerteret, conuinis-
rem admirantibus, ipsa pedibus illius
pronoluta, Hic, inquit, propheta est. Nā

VITA.

123

cum pincerna ei colaphum infregit, id
fure predixit, quod euensis cernit. Tū
clamor ac strepitus hominum primum
à proximo quoque, deinde à rege e-
tiam exauditus est. Rex quid rei esset,
rogare caput. Re comperta, Thomam
ad se venire iubet, atque sponso & spō-
sa bene precari. Sic enim mihi videtur
Latine hoc loco dici quod nostri dicunt
benedicere. Introductus autem in thala-
mū apostolus hæc usus oratione dicitur,
Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Ia-
cob, benedic his adolescentibus, eorum
que in mentibus vita æternæ semen con-
serne, ut quicquid ad salutem suam per-
tinere didicerint, id perficere & execu-
tient. Hæc cum apostolus dixisset, sa-
lutato rege, abire caput, cùmque sponsus
deducere: quo in officio cùm esset,
repente palma rami ei visus est, quem
manu arreptu latus ad sponsam detulit,
Cùmque eterque eius fructu degustas-
set, somno oppressus est. In somno visus

q ij

B. THOMAE

est rex præpotens, gemmis fulgens, eos
completi, cum hac oratione, Apostolus
meus vobis tantum precatus est, ut semper
terna vita perficiamini. Exppericti dū
quæ visserant videre, uterq; alteri ex-
ponit, ecce Thomas in cubiculum in-
troit, eisq; his verbis alloquitur, A do-
mino magistri quoque suo qui eis vijsus es-
set foribus obstruatis introductum esse
ait, ut id omne quo vijsus esset in eos, ber-
nè eis procederet. Eos virginitate prædi-
tos esse, quæ omnium regina virtutum esset,
soror angelorum, libidinum victrix, si-
dei trophaeum, quæ de hoīs triumpharet,
et ad vitā homines æternā tutō perdu-
ceret. Tu stupri corruptionisq; mala eis
exponit, in iisque mortem sempiternam,
quam si effugere vellene, castimoniam
colerent, quæ facile ad vitam sempiter-
nam aditum patefaceret. Vt ergo eius
pedibus prouoluitur, oratq; ut se in ve-
ritate confirmet, ne quid de doctrina diui-
na eis desit. Thomas eis se proxima no-

VITA.

124

Et rediturū pollicetur, eaque plenius tra-
diturū, qua ad vitam rectē et ex reli-
gione degēdam pertineret. Quod cū il-
le diligenter officiosēq; præstariisset, tum
denique prospero cursu in Indianum con-
tendit. Nec ita multò post, Dionysium
quēdam discipulis suis Andranopolin
misit, qui institutis sacerdotibus, fun-
dataque Ecclesia, multos in ea vrbe ab
idolorū cultu ad Christi fidem religio-
nēq; deduxit. Ipse verò Dionysius adole-
scens ab illo pōtifex creatus, sponsam suā
Pelagiam nomine virginum sacris ini-
tiavit atq; consecravit. Hac spōso mor-
tuō duplex martyrium pertulisse dici-
tur, unum quōd nubere, alterum quōd
idolis sacra facere noluit. His enim dua
bus de causis, securi feriri iussa est.
In eius autem sepulcro Gracis literis
hoc incisum esse dicitur, Hic sita est spō-
sa Dionysij pontificis, Thomae apostoli
filia. Sed ad rem reuertendum est. Cum
Thomas vna cum Abane in Indianis

q iij

B. THOMAE

peruenisset, Gundaphorus rex eum accessuit, rogauitque primum quo opere exadficare aedes ipse sciret. deinde cum ille ad singula ita prudenter respondisset, ut summan de eius arte opinionem rex conciperet, numerata ingenti vi pecuniae ad futurum edificium, ipse ad alia regni partem profectus est. Thomas autem toto illo biennio, quo rex absuit, nullum sine fecit docende Christianae religionis, largiendaque e gentibus pecuniae regiae. Quo quidem factū est ut innumerabilem multitudinem ad profundū Christi nomē perduxerit. Rex verò Gundaphorus cùm perfectare quæ eum abesse coegerat rediens, hoc totum competrisset, quod fecisset apostolus, eum statim in vincula una cum Abane coniecit, vt eos paucis post diebus interficeret. Tum Gaudius regis frater graui ter agrotabat, nec ita multò post vi morbi interiit. Quæ apostoli mortem in aliud tempus differre coegerunt. Dum

VITA.

175

autem in magnifico funerali sumptu atque apparatu rex occupatus est, quadri duo quam mortuus erat, Gadius ab inferis excitatus, reuixisse dicitur. qui cùm ad Gundaphorum regem fratrem venisset, ei quæ vidisset ordine narravit. Sibi ab Angelis in cœlo palatum quod ei Thomas nro magnifico que ope re extruxisset, ostensum esse, illius cum pulchritudinem consideraret, eaque laudata & suspecta, angelis qui ostendebant, dixisset, se hoc unum optare, ut dignus esset, qui vel ianitor eius palati deligeretur: tum angelos respondisse, indignum eo se fratrem fecisse, itaque si in eo habitare vellet se rogaasse Domini nū Iesum Christū ut reuinisceret, adiūtiq; regem fratrem qui illud venderet, accepta pecunia quā se profundisse existimat. Legi Thomas vitam descriptā in eodem libro, in qua scriptū est, nō excitatum esse Gaudium, sed cùm graui simē agrotaret, hac illi in somnis visa esse omnia.